
1 

 

Verslag vergadering WOP ’sVerslag vergadering WOP ’sVerslag vergadering WOP ’sVerslag vergadering WOP ’s----GravenlandGravenlandGravenlandGravenland    
11118 januari 20108 januari 20108 januari 20108 januari 2010    in Wijkcentrum Intermezzoin Wijkcentrum Intermezzoin Wijkcentrum Intermezzoin Wijkcentrum Intermezzo    

Aanwezig ongeveer Aanwezig ongeveer Aanwezig ongeveer Aanwezig ongeveer 44445555    personenpersonenpersonenpersonen    
    

1.1.1.1. OpeningOpeningOpeningOpening    
Voorzitter de heer Patty opent om 20.00 uur de vergadering. Hij heet alle aanwezigen 
van harte welkom bij deze eerste vergadering van 2010. Er is een wijziging van de 
agenda: na punt 4 komt punt 4A over de JOP’s. Na punt 5 wordt een pauze ingelast. 
De actielijst wordt voorafgaand aan de rondvraag besproken. Na afloop van de 
vergadering vindt de Nieuwjaarsborrel plaats.  
 

2.2.2.2. Ingekomen stukkenIngekomen stukkenIngekomen stukkenIngekomen stukken    eeeen mededelingenn mededelingenn mededelingenn mededelingen    
De voorzitter meldt dat de heer Lebbink op eigen verzoek geen deel meer uitmaakt 
van het bestuur. De vergadering wordt geleid door de heer Patty en de heer Redeker. 
Verder heeft het WOP diverse werkgroepen. Het WOP is op zoek naar nieuwe 
bestuursleden. Belangstellenden kunnen zich aanmelden bij de heer Patty of de heer 
Redeker. 
Er zijn geen ingekomen stukken. 

 
3.3.3.3. Verslag WOPVerslag WOPVerslag WOPVerslag WOP----bijeenkomst 1bijeenkomst 1bijeenkomst 1bijeenkomst 1----10101010----2009200920092009    

Naar aanleiding van punt 2 in het verslag merkt de heer Los op, dat de lichtkrant op de 
agenda zou worden geplaatst voor deze vergadering. Dit is niet gebeurd. De 
voorzitter zegt dat dit punt nog niet aan de orde is geweest bij het bestuur. Het zal op 
de agenda worden gezet voor de volgende vergadering. 
Naar aanleiding van punt 8 meldt de heer Los, dat de jongeren tijdens de rechtszaak 
zijn vrijgesproken. 
Het verslag wordt vastgesteld. 
 

4.4.4.4. Voortgang Voortgang Voortgang Voortgang Buurt Ouder ProjectBuurt Ouder ProjectBuurt Ouder ProjectBuurt Ouder Project    
De heer Van Meenen, een van de initiatiefnemers van het Buurt Ouder Project, stelt 
zich voor. Samen met enkele bewoners heeft hij het project opgestart. De jeugd vormt 
een aandachtspunt in Capelle. Voor jongeren in het voortgezet onderwijs zijn er niet 
zoveel leuke plekken in ‘s-Gravenland. Sommige bewoners ervaren overlast. Voor het 
BOP gaat binnenkort een website van start: www.wijkbewoner.nl. Er wordt ook 
gewerkt aan een flyer. De werkgroep hoopt op 100 vrijwilligers, die op bepaalde tijden 
door de wijk gaan lopen, wanneer jongeren ook buiten zijn. De heer Van Meenen 
hoopt dat jongeren vanaf 15 jaar ook bij het project worden betrokken. Het BOP is 
dankzij mevrouw Metz van de Stichting DOCK in een stroomversnelling geraakt. Er 
hebben inmiddels veel overleggen plaatsgevonden. De heer Van Meenen vraagt 
belangstellenden zich bij mevrouw Metz aan te melden. 
De heer Redeker vraagt of het project voldoende financiële middelen heeft. De heer 
Van Meenen zegt dat de begroting bij de gemeente is ingediend. Het is de bedoeling 
dat het project vanuit het nieuwe Wijkcentrum gaat lopen. Daardoor gaat het niet 
zoveel kosten. Wethouder Van den Heuvel zegt dat het college dit project 
ondersteunt. Het benodigde geld is beschikbaar. Hij wijst op samenwerking tussen 
politie, jongeren, bewoners en buurtwerkers. 
De heer Los, een van de initiatiefnemers, zegt dat hij tijdens de vorige vergadering 
van WOP Capelle West ook een oproep voor vrijwilligers heeft gedaan. De heer Van 
den Heuvel zegt dat hij regelmatig contact heeft met bewoners die overlast door 
jongeren ervaren. Een van de bewoners vindt, dat ouders hun kinderen moeten 
aanspreken op hun gedrag. Mevrouw Petit van buurtgroep Vivaldi meldt dat het 
naambord van het buurtcentrum is gestolen. Een aanwezige vraagt in hoeverre de 
politie aan het project kan meewerken. Mevrouw Metz meldt dat de politie trainingen 
gaat geven aan de vrijwilligers. Wijkagent Van Zetten zegt dat de politie 
ondersteuning zal bieden, informatie gaat verwerken, informatie zal terugkoppelen en 
trainingen gaat verzorgen. Het BOP heeft op dit moment 7 vrijwilligers: 6 mannen en 1 
vrouw. 
De heer Patty bedankt de heer Van Meenen en mevrouw Metz. 
 
 



2 

 

4A. JOP’s4A. JOP’s4A. JOP’s4A. JOP’s    
De heer Gilling van de afdeling Welzijn en Educatie van de gemeente Capelle stelt zich 
voor. Hij houdt zich bezig met de JOP’s. Hij vertelt dat de gemeente in de wijk 
Oostgaarde tegen procedures is aangelopen. Dit heeft ook gevolgen voor ’s-
Gravenland. Er zijn bezwaren gekomen waardoor vertraging is ontstaan. Het is 
onbekend hoelang de vertraging gaat duren. 
De JOP”s zijn geplaatst als straatmeubilair, maar zijn dit niet. Hierdoor is niet de juiste 
procedure gevolgd. De wethouder legt uit dat een JOP geen bankje is, maar een 
bouwwerk. Er zijn veel bezwaren aangetekend. Hij verwacht een vertraging van 6 
weken. De heer Kasten vertelt dat er vanuit het WOP destijds is gesignaleerd, dat er 
te weinig ontmoetingsplekken voor jongeren zijn. Hij vindt de JOP’s een goed 
initiatief. Er is een lange inspraakperiode aan vooraf gegaan. 
De heer Los vindt de vertraging heel erg wrang. De heer Roszek merkt op dat de 
belasting voor de Rondelen, waar 3 JOP’s zijn gepland, wel erg hoog is. Hij vindt dit 
niet goed gepland. 
 

5.5.5.5. Voortgang nieuw WijkcentrumVoortgang nieuw WijkcentrumVoortgang nieuw WijkcentrumVoortgang nieuw Wijkcentrum 
Wethouder Van den Heuvel vertelt over de stand van zaken omtrent het nieuwe 
Wijkcentrum. Tijdens een vorige vergadering heeft hij de locatie al genoemd: het 
Bartokpad. De schetstekeningen zijn inmiddels klaar en moeten door het college 
worden goedgekeurd. De gemeente heeft nog een andere locatie op het oog. De 
wethouder verzekert de aanwezigen, dat de plannen voor het Bartokpad hierdoor 
geen vertraging oplopen. De tweede beoogde locatie is niet van de gemeente. De 
wethouder is in onderhandeling met de eigenaar. De locatie mag nog niet in de 
openbaarheid. Zodra dit wel mag, zal de wethouder het tijdens de WOP-vergadering 
bekendmaken. De gemeente vindt deze tweede locatie beter dan de eerste. Op de 
vraag van de heer Van Meenen of deze nieuwe locatie wel in ’s-Gravenland is gelegen, 
antwoordt de wethouder bevestigend. 
 

6.   6.   6.   6.       Begroting 2010, verdeling wijkleefbaarheidsbudgetBegroting 2010, verdeling wijkleefbaarheidsbudgetBegroting 2010, verdeling wijkleefbaarheidsbudgetBegroting 2010, verdeling wijkleefbaarheidsbudget    
De begroting wordt rondgedeeld en de heer Redeker krijgt het woord. De procedure 
is pas laat opgestart. Betrokkenen hebben een format aanvraagformulier ontvangen. 
Er is meer geld aangevraagd dan beschikbaar is. Iedere aanvraag wordt door het 
bestuur bekeken. Er is nog geen aanvraag voor jeugd binnengekomen. Het bestuur is 
van mening, dat hier wel geld beschikbaar voor moet zijn, net als voor nieuwe 
initiatieven betreffende sociale cohesie. Er blijven wat gelden over van 2009. Tot 31-
10-10 kunnen nog de laatste rekeningen voor 2009 worden ingediend. De 
overgebleven gelden kunnen besteed worden aan jeugd en projecten voor sociale 
cohesie. De criteria voor de aanvragen zijn tijdens een eerdere WOP-vergadering 
opgesteld. Op- en aanmerkingen en vragen betreffende de begroting kunnen 
schriftelijk worden ingediend tot een week na 18-01-10. Binnen drie weken stelt het 
bestuur de definitieve begroting vast. 
De heer Redeker bespreekt de aanvragen een voor een. De heer Van Meenen stelt 
een andere procedure voor, maar dit voorstel wordt afgewezen. Hieronder volgt een 
opsomming van enkele aanvragen, waarover extra uitleg wordt gegeven. 

• In de aanvraag voor de kinderfilmmiddagen is ook de prijs van een beamer 
opgenomen. Deze beamer is inmiddels aanwezig. Dit bedrag is in mindering 
gebracht. 

• Er zijn enkele aanvragen betreffende de dierenweide en de Speelweek van de 
Buurtgroep Capelle-West. Veel kinderen uit ’s-Gravenland maken ook gebruik 
van deze activiteiten. WOP Capelle-West heeft onvoldoende middelen hiervoor 
en daarom wordt de aanvraag bij WOP ’s-Gravenland door het bestuur 
gehonoreerd. De eigenaar van de dierenweide legt uit dat het bedrag bestemd 
is voor voedsel. De heer Redeker bedankt haar voor de uitleg en haar inzet. 

• Voor de aanvraag voor een BBQ wordt standaard € 125 gegeven. 
De heer Roszek heeft gemaild over Halloween. De druk op de huizen die meedoen 
wordt te hoog. Er zijn steeds minder beschikbare huizen. De kosten voor versiering 
vormen voor startende huizen wellicht een te hoge drempel. 



3 

 

Een van de aanwezigen vraagt of er reserveringen moeten worden gemaakt voor het 
nieuwe Wijkcentrum. De heer Redeker zegt dat hier geen rekening mee is gehouden 
wat deze begroting betreft. De opstartfase van het Wijkcentrum is onderbelicht. 
Een bewoner vraagt waarom zoveel geld aan Intermezzo wordt gegeven. De heer 
Redeker legt uit, dat dit te maken heeft met lopende procedures. Andere partijen 
ontvangen het geld rechtstreeks van de gemeente. 
Een van de aanwezigen merkt op, dat de leeftijdscategorie van de jeugd aan het 
verschuiven is. Kan er meer aandacht komen voor de wat oudere jeugd? De heer 
Redeker neemt deze opmerking mee. 
De heer Valspeer stelt zich voor als jongerenwerker van LinC. Hij benadrukt het 
belang van samenwerking tussen LinC en het WOP. Hij vindt dat ’s-Gravenland erg 
leuke jongeren heeft. De groep jongeren is groter geworden. Het is een probleem dat 
er nog geen zekerheid vanuit de gemeente is over de financiën. De heer Van Meenen 
vraagt of er in 2010 te weinig geld voor jongeren beschikbaar is. Er moet meer budget 
voor jongeren komen. De heer Redeker neemt deze opmerking mee. Ook de 
wethouder neemt het mee; het onderwerp zit niet in zijn portefeuille. 
De heer Gildeboer vraagt of er al zicht is op de grootte van het restbedrag van 2009. 
Dit is nog niet bekend. 
Wijkagent Van Zetten vraagt of het tot de mogelijkheden behoort om ruimtes in 
buurthuizen te verhuren. De heer Redeker zegt dat de gemeente het beheer regelt. De 
heer Kasten voegt toe dat alle WOP’s en buurtgroepen aangeschreven worden om 
mee te praten over de visie omtrent buurthuizen en wijkcentra. 
De heer Schop vraagt of de aanvraag van VvE Castellum om plantenbakken te vullen 
bestaande bakken betreft. De heer Los antwoordt bevestigend. In dat geval zou de 
VvE de rekening zelf moeten betalen, vindt de heer Schop. De heer Los legt uit dat er 
in het verleden een regeling met de gemeente is getroffen. 
De heer Redeker neemt de opmerkingen mee en de voorzitter stelt de begroting vast. 
 

7.    7.    7.    7.    Voortgang ophoging ‘sVoortgang ophoging ‘sVoortgang ophoging ‘sVoortgang ophoging ‘s----GravenlandGravenlandGravenlandGravenland    
Mevrouw Hulscher, projectleider bij de gemeente Capelle aan den IJssel, geeft een 
presentatie. In ’s-Gravenland ligt 34 kilometer riool, de huisaansluitingen niet 
meegerekend. Vanaf 1992 is de grond 59 cm verzakt. Deze verzakkingen zijn zeer 
plaatselijk. De slechte staat van het riool en de verzakking van de verharding en het 
groen zijn de aanleidingen voor het ophogen. In een informatiebrief wordt aan 
bewoners gevraagd om ideeën en wensen. Tijdens informatieavonden worden de 
plannen gepresenteerd. Na de voorbereiding en de aanbesteding komt er weer een 
informatiebrief met de gegevens van de opzichter en de aannemer. De uitvoering 
verloopt in fases. De doorlooptijd bedraagt per buurt tussen 8 en 12 maanden, maar 
dit kan tussentijds worden aangepast. De beplanting zal worden vernieuwd. Alle 
informatie komt ook op internet zodra de ophoging is begonnen. 
Een bewoner maakt een opmerking over de verlichting in de Chopinstraat. De 
communicatie met de gemeente verloopt slecht. Mevrouw Hulscher zal hierover na de 
vergadering verder praten met deze bewoner. Er wordt ook een opmerking gemaakt 
over kapotte kabels door de werkzaamheden. De heer Los merkt op dat deze 
presentatie een jaar geleden ook is gegeven. Hij heeft vorig jaar een plan ingediend 
over een parkeerplaats, maar hij heeft na een jaar nog steeds geen antwoord 
gekregen. Mevrouw Hulscher zegt dat dit op de informatieavonden aan de orde komt. 
Zij is niet op de hoogte van het verzoek van de heer Los. Na de vergadering zal zij 
verder spreken met hem. 
Mevrouw Petit vraagt of er bij de Vivaldiflat ondergrondse containers kunnen komen. 
Bewoners rollen nu steeds zelf de container naar buiten ivm de hoge kosten die door 
Com.Wonen in rekening worden gebracht. Zijn er kosten verbonden aan de plaatsing 
van ondergrondse containers voor de deur van de flat? De heer Middelkoop zegt dat 
de containers bij hoogbouw inpandig blijft. Com.Wonen is de verhuurder, dus 
verantwoordelijk voor het naar buiten brengen van de containers. Mevrouw Petit 
neemt contact op met Com.Wonen. 
De heer Schop vraagt aandacht voor het zogenaamde visgraatparkeren. Enkele 
bewoners geven complimenten: de al opgehoogde stukken zien er schoon en netjes 
uit. De voorzitter bedankt mevrouw Hulscher. 
 



4 

 

8.    8.    8.    8.    Voortgang buurtgroepenVoortgang buurtgroepenVoortgang buurtgroepenVoortgang buurtgroepen    

• VivaldiVivaldiVivaldiVivaldi::::    
Er zijn geen verdere ontwikkelingen. Er zijn veel activiteiten gepland. Het gaat 
perfect. De buurtgroep is blij met het extra geld; nu kan er een uitstapje met 
ouderen worden gemaakt. 

• IntermezzoIntermezzoIntermezzoIntermezzo::::    
Mevrouw Anker stelt zich voor. Zij is bestuurslid van Intermezzo. Er zijn 
verschillende activiteiten geweest. Er moet aandacht worden besteed aan de 
oudere jeugd. Zij doet een oproep: het bestuur heeft meer vrijwilligers nodig. 

• ChopinChopinChopinChopin::::    
Het loopt goed. De buurtgroep wacht op het nieuwe Wijkcentrum. Er komt ook 
jeugd bij de buurtgroep. Iedereen is welkom. 

    
9.    Rondvraag9.    Rondvraag9.    Rondvraag9.    Rondvraag    

Eerst wordt de actielijst besproken. 
02: De heer Van Meenen vraagt of de gereden snelheid is opgeslagen in de apparaten 
die gedurende een periode langs de weg hebben gestaan. De heer Kasten neemt deze 
opmerking mee. Aanhouden. 
04: De heer Kasten zegt dat het een afbouwende zaak is. De rails wordt geslepen en 
de treinstellen worden vervangen. De heer Van Meenen vraagt of de genomen 
maatregelen worden gecontroleerd. De heer Kasten vraagt dit na. Een bewoner zegt 
dat in de periode dat de ramen openstaan, meer geluidsoverlast wordt ervaren. 
Aanhouden. 
05: Aanhouden. 
07: Aanhouden. 
10: De heer Kasten merkt op, dat het openbaar terrein betreft. Op de langere termijn 
komt er uitbreiding van de parkeerplaatsen. Dit zal de druk verminderen die er soms 
is. Een en ander is weersafhankelijk. Een bewoner vraagt of er weer een telling kan 
worden gedaan. Kunnen er meer parkeerplaatsen komen? Aanhouden. 
15: De heer Middelkoop zegt dat de verlichting is uitgezet. De mogelijkheden worden 
onderzocht. Aanhouden. 
RondvraagRondvraagRondvraagRondvraag 
De heer Verwaal merkt op dat de naam van wijkagent Van Zetten fout wordt 
geschreven op de gemeentepagina. Hij heeft ook een opmerking betreffende de 
gladheidbestrijding. In het tunneltje naar Capelse Brug is iemand gevallen met een 
gebroken been tot gevolg. De gemeente is gebeld, maar er is niets gebeurd. Hij vindt 
het een schande; er gingen daar steeds mensen onderuit. Een andere bewoner zegt 
ook de gemeente te hebben gebeld over de gladheid in de Schubertstraat. De heer 
Middelkoop legt uit dat strooiroutes worden vastgesteld, waarover het college 
vervolgens een besluit neemt. Hier kan niet van worden afgeweken. Er volgt een 
discussie over het gemeentelijk beleid. De voorzitter vindt het bezwaarlijk dat 
klagende bewoners niets terughoren van de gemeente. 
De heer Van der Linden geeft de gemeente complimenten voor de gladheidbestrijding. 
Hij vindt ook dat de gemeente alert moet reageren op meldingen. Dit kan niet 
wachten. Hij vindt wel dat er hard is gewerkt. De heer Middelkoop zegt dat er wel iets 
met de meldingen wordt gedaan: er wordt gekeken naar de mogelijkheden. Er is ook 
overleg met omringende gemeentes. Een bewoner merkt op, dat ieder zijn eigen stoep 
moet schoonvegen. 
De heer Roszek vraagt naar de geplande evaluatie van de plasticinzameling. De heer 
Middelkoop zegt dat dit in de krant wordt gecommuniceerd. Het inzamelen van plastic 
is een succes. Vanaf februari wordt dit in de hele gemeente gedaan. Er wordt huis-
aan-huis een kalender verspreid. Vanaf 10 februari wordt elke vier weken plastic 
ingezameld. Zakken worden op verzoek opgestuurd. Er wordt nu nog geen investering 
gedaan voor ondergrondse containers. 
Wethouder Van den Heuvel vindt de vergaderingen van WOP ’s-Gravenland prettig. Hij 
houdt ervan dat bewoners zo kritisch zijn. Hij vindt het leuk dat er ook complimenten 
over bijvoorbeeld de ophoging worden gegeven. Hij hoort veel kritische opmerkingen 
over de communicatie met de gemeente. Capelle komt goed uit de bus op het gebied 
van communicatie. Hij hoort het graag als het anders blijkt te zijn, want dan kan hij er 
iets aan veranderen. 



5 

 

De heer Valspeer meldt dat de bestrating bij Knop-Op slecht is. Er komen veel 
kinderen. De heer Middelkoop neemt de opmerking mee. Dit punt komt op de actielijst. 
De heer Los vraagt of de Belangengroep Gehandicapten Capelle aan den IJssel 
tijdens de volgende vergadering een DVD kan tonen: ‘Niet bang maar voorbereid’. De 
voorzitter zet dit punt op de agenda. 
De voorzitter sluit om 22.35 uur de vergadering. 
 
Bijgevoegd Actielijst 
 

Actielijst WOP Actielijst WOP Actielijst WOP Actielijst WOP ’’’’ssss----GravenlandGravenlandGravenlandGravenland    
    
Bijgewerkt tot en met vergadering Bijgewerkt tot en met vergadering Bijgewerkt tot en met vergadering Bijgewerkt tot en met vergadering 18181818////01010101////10101010    

Nr.Nr.Nr.Nr.    DatumDatumDatumDatum    OmschrijvingOmschrijvingOmschrijvingOmschrijving    DoorDoorDoorDoor    

02 26/02/07 
 
 
05/11/07 
03/03/08 
26/06/08 
01/09/08 
03/11/08 
 
02/02/09 
08/06/09 
 
 
01/10/09 
18/01/10 

Aandacht voor het (veel) te hard rijden in de 
Couperinstraat/Gounodstraat (=30 km-zone); 
terugkoppelen naar Commissie Verkeer en Vervoer. 
Aanhouden. 
Aanhouden. 
Aanhouden. 
Aanhouden. 
Proef afsluiting Nijverheidstraat afwachten. In mei is 
er een evaluatie. 
Aanhouden. 
Proef afsluiting Nijverheidstraat verlengd tot eind van 
het jaar. Opslaan info snelheidsbord, tellingen en 
vroeger afsluiten wordt nagevraagd. 
Aanhouden. 
Werd de snelheid opgeslagen? 

Van Meenen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kasten 
 
 
 
Kasten 

04 26/06/08 
01/09/08 
03/11/08 
02/02/09 
08/06/09 
01/10/09 
18/01/10 

Voortgang geluidsoverlast metro. 
Aanhouden. 
Aanhouden. 
Aanhouden. 
Aanhouden. 
Aanhouden. 
Wie controleert de genomen maatregelen? 

Gemeente 
 
 
 
Kasten 
 
Kasten 

05 26/06/08 
01/09/08 
03/11/08 
02/02/09 
08/06/09 
 
01/10/09 
18/01/10 

Voortgang ophoging ’s-Gravenland. 
Aanhouden. 
Aanhouden. 
Data worden gemaild naar belanghebbenden. 
De heer Geluk wordt uitgenodigd voor de volgende 
vergadering om een toelichting te geven. 
Aanhouden. 
Presentatie. 

Geluk 
 
 
Middelkoop 
Kasten 

07 03/11/08 
 
02/02/09 
08/06/09 
01/10/09 
18/01/10 

Er wordt een initiatiefnemer voor het Stadsblad 
gezocht. Aanmelden bij Vera Vredeveld. 
Aanhouden. 
Aanhouden. 
Aanhouden. 
Aanhouden. 

Vredeveld 
 
 
 
 
Anker 

10 02/02/09 
08/06/09 
01/10/09 
18/01/10 

Parkeerdruk rondom Capelse Brug, tellingen. 
Aanhouden. 
Aanhouden. 
Telling? Uitbreiding parkeerplaatsen? 

Kasten 

14 01/10/09 
18/01/10 

Bord verwijzing Castellum. 
Bord is besteld. 

Middelkoop 

15 01/10/09 
18/01/10 

Verlichting trafohuis Gounodstraat. 
Verlichting is uit. Mogelijkheden worden onderzocht. 

Middelkoop 

16 18/01/10 Slechte bestrating Knop-Op. Middelkoop 

 


